Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br

PRIMEIRA PARTE
Assuntos de Gabinete e Disciplinares

 Sem alterações.

SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS/PE

BOLETIM INTERNO Nº 018/2024

Publicado em 08 de Março de 2024

SEGUNDA PARTE
Assuntos de Conselhos, Comissões, Comitês e Colegiados

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 629 DE 28/02/2024

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de dezembro de 2021, na 237ª Assembleia
Ordinária do CEAS, realizada no dia 28 de fevereiro de 2024.

Considerando o disposto na Resolução CIB Nº 01/2013, publicada no Diário Oficial do
Estado – DOE de 27/04/2013, e suas alterações, que pactua critérios para o repasse
de recursos do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS para
os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, visando o fortalecimento do
Sistema Único de Assistência Social – SUAS;

Considerando o que dispõe a Resolução CEAS Nº 296/2013, DOE de 29/04/2013, e
suas alterações, que delibera sobre a transferência de recursos fundo a fundo
disposta na Resolução CIB Nº 01/2013;

Resolve:

1) Aprovar, por unanimidade, a Resolução CIB° 02 de 23 de fevereiro de 2024, que
pactua os 96 (noventa e seis) equipamentos elegíveis para o recebimento do
cofinanciamento de custeio de cozinhas comunitárias, em 12 (doze) parcelas
mensais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), em função de já terem sido inauguradas
até janeiro de 2024 e estarem em funcionamento, a fim de viabilizar a transferência
automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social
– FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, conforme Anexo I.

2) Pactuar os 8 (oito) equipamentos elegíveis para o recebimento do
cofinanciamento de investimento de cozinhas comunitárias, em parcela única no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em função de seus respectivos
municípios terem realizado a solicitação de adesão ao Programa Bom Prato no ano
de2024, a fim de viabilizar a transferência automática e regular de recursos
financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos
Municipais de Assistência Social – FMAS, conforme Anexo II, com a seguinte ressalva:

a) A partir da inauguração das respectivas primeiras cozinhas comunitárias nos
municípios de Camaragibe, Jaboatão dos Guararapes e Caruaru, comprovada a
execução e funcionamento no prazo de 90 dias, o Governo do Estado está
autorizado, a partir da apresentação das referidas informações ao Conselho Estadual
de Assistência Social de Pernambuco – CEAS/PE, remeter os recursos para abertura
da segunda cozinha comunitária nos mesmos, visto que em ambos os municípios
não há equipamento em funcionamento.

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 1

3) Pactuar os 32 (trinta e dois) equipamentos elegíveis para o recebimento do
cofinanciamento de investimento de cozinhas comunitárias, em parcela única no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em função de seus respectivos
municípios terem realizado a solicitação de ampliação do número de cozinhas
comunitárias do Programa Bom Prato, a fim de viabilizar a transferência automática
e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS,
para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS, conforme Anexo III, com a
seguinte ressalva:

a) Considerando a Resolução CEAS Nº 616, de 30 de outubro de 2023, que aprovou
a Resolução CIB Nº 15, de 11 de outubro de 2023 que pactua a oferta de
cofinanciamento de 01 (uma) cozinha comunitária para cada um dos municípios de
Palmares, Igarassu e Buíque; e entendendo a aprovação da citada Resolução Nº 02
condicionada à ressalva referente ao ANEXO II, o Governo do Estado está autorizado
a remeter os recursos para abertura da segunda cozinha comunitária nos municípios
de Brejo da Madre de Deus e Igarassu, a partir da inauguração e comprovada a
execução e funcionamento, para este CEAS/PE, no prazo de 90 dias, visto que em
ambos os municípios não há equipamento em funcionamento.

4) Pactuar os 101 (cento e um) equipamentos elegíveis para o recebimento do
cofinanciamento de custeio de cozinhas comunitárias, em parcelas mensais de R$
20.000,00 (vinte mil reais), em quantidade a definir, a partir do mês de formalização
da inauguração e início das atividades, em função de estarem em implantação,
terem inaugurado após janeiro de 2024 ou terem sido pactuadas nos Art. 2º e 3º, a
fim de viabilizar a transferência automática e regular de recursos financeiros do
Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de
Assistência Social – FMAS, conforme Anexo IV.

5) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 28 de fevereiro de 2024

Edjane Tavares Ribeiro

Vice-Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

Anexo I

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 2

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 3

Anexo II

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 4

Anexo III

Anexo IV

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 5

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 6

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por Edjane Tavares de Santana, em
08/03/2024, às 11:38, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47622466 e o código CRC 81A9DDB1.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

Av. Cruz Cabugá, 665,  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-000, Telefone:
8131833000

GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)         SEI 1300000050.000820/2024-51 / pg. 8

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 634 DE 28/02/2024

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei nº 17.556 de 22 de dezembro de 2021, na 237ª Assembleia
Ordinária do CEAS, realizada no dia 28 de fevereiro de 2024.

Resolve:

1) Aprovar, Resolução CIB Nº 07, de 23 de fevereiro de 2024, que pacuta os 12
(Doze) Serviços Especializados para Pessoas em Situação de Rua, no âmbito do
Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua – CENTRO
POP nos equipamentos elegíveis para o recebimento do cofinanciamento de custeio,
em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a fim de viabilizar
a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de
Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS,
conforme Anexo I.

2) Pactua o cofinanciamento para os 04 (quatro) municípios (Cabo de Santo
Agostinho, Camaragibe, Paulista, São Lourenço da Mata) elegíveis para o
recebimento do cofinanciamento de investimento para implantação do Centro de
Referência Especializado para População em Situação de Rua – CENTRO POP, em
parcela única no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), a fim de viabilizar a
transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo Estadual de
Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência Social – FMAS,
conforme Anexo II são estes:

3) Pactua o cofinanciamento os 04 (Quatro) Serviços Especializados para Pessoas
em Situação de Rua, no âmbito do Centro de Referência Especializado para
População em Situação de Rua – CENTRO POP nos equipamentos elegíveis para o
recebimento do cofinanciamento de custeio, em parcelas mensais de R$ 20.000,00
(vinte mil reais) após a inserção do equipamento no sistema CadSuas, a fim de
viabilizar a transferência automática e regular de recursos financeiros do Fundo
Estadual de Assistência Social – FEAS, para os Fundos Municipais de Assistência
Social – FMAS, conforme Anexo III.

4) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 28 de fevereiro de 2024

Edjane Tavares Ribeiro

GOVPE - Resolução 634 / 2024 (47579061)         SEI 1300000050.000802/2024-70 / pg. 1

Vice-Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

Anexo I

Anexo II

Anexo III

Documento assinado eletronicamente por Edjane Tavares de Santana, em
08/03/2024, às 08:16, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art.
10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47579061 e o código CRC ED5A6B81.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

Av. Cruz Cabugá, 665,  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-000, Telefone:
8131833000

GOVPE - Resolução 634 / 2024 (47579061)         SEI 1300000050.000802/2024-70 / pg. 2

 Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Licitações, Contratos, Parcerias e Emendas

SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

REGULAMENTO DE COMPRAS DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO PÚBLICA - CEFOP

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

Scanned by CamScanner

 Av. Cruz Cabugá, nº 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000. TEL.: (81) 33183-3000. www.sdscjpvd.pe.gov.br

QUARTA PARTE

Assuntos de Pessoal

QUINTA PARTE

Assuntos Gerais e de Administração

Sem alterações.

 Sem alterações.

08 de Março de 2024.

Carlos Eduardo Braga Farias

Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

	GOVPE - Resolução 629 / 2024 (47622466)
	GOVPE - Resolução 634 / 2024 (47579061)